
BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1579 - 20 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Villar

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Horácio Fiuza Muniz
Jean Carlos Bastos Cardoso
Leonardo Coelho Machado dos Santos
Pablo Soares de Lira
Rafael Vivas Silva de Souza

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!



DECRETOS
DECRETO Nº 2855 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1717/2024 – LOA/2025;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.08 12.122.0010.2.003 754 33.90.47 1.573.00 360.000,00

02.03 04.122.0003.2.004 849 33.90.36 1.720.00 20.000,00

02.03 04.122.0010.2.193 88 33.90.47 1.720.00 15.000,00

02.32 17.512.0027.2.110 753 33.90.36 1.704.99 81.000,00

TOTAL 476.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.04 12.122.0010.2.003 115 33.90.47 1.573.00 360.000,00

02.03 04.129.0003.2.057 103 33.90.39 1.720.00 35.000,00

02.32 17.512.0027.2.110 562 33.90.39 1.704.99 81.000,00

TOTAL 476.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 20 de fevereiro de 2025.
 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETO Nº 2856 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 .

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1717/2024 – LOA/2025;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.09 10.301.0057.2.012 276 33.90.36 1.600.01 100.000,00

02.09 10.302.0058.2.013 292 33.90.36 1.600.20 100.000,00

TOTAL 200.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

REDUZ:
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
VALOR

02.09 10.301.0057.2.012 275 33.90.30 1.600.01 100.000,00

02.09 10.302.0058.2.013 291 33.90.30 1.600.20 100.000,00

TOTAL 200.000,00

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 20 de fevereiro de 2025.
 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO

 
Fernando Wallace Clemente da Silva 

Secretário Municipal de Saúde 
Matricula 1370209-22 

 
 

2 BIO Nº 1579 - GUAPIMIRIM 20 de Fevereiro de 2025CIDADE DE



ERRATA: DECRETO Nº 2854 de 18 de fevereiro de 2025, publicado no diário ele-
trônico nº 1577, página 04, no dia de 18 de fevereiro de 2025.

Onde se lê: 
Art. 1° - ...:
SUPLEMENTAÇÃO: 

ÓRGÃO PROGRAMA DE 
TRABALHO

REDUZIDO ELEMENTO 
DESPESA

FONTE 
RECURSO

VALOR

02.12 04.122.0010.2.010 361 31.90.94 1.500.99 22.000,00

Leia se:
Art. 1° - ...:
SUPLEMENTAÇÃO: 

ÓRGÃO PROGRAMA DE 
TRABALHO

REDUZIDO ELEMENTO 
DESPESA

FONTE 
RECURSO

VALOR

02.12 04.122.0010.2.010 360 31.90.92 1.500.99 22.000,00

Guapimirim, 20 de fevereiro de 2025.
 

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA












       
        










             





















 

 

 

 

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 A homologação publicada na edição nº. 1578, de 19 de fevereiro de 2025, do 
diário Oficial, têm pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção:  

 
Onde se lê: O SECRETÁRIO (a) da Secretaria de Obras e Serviços Públicos no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 14.133, de 
01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores, resolve homologar a decisão da 
Comissão de Licitação, referente ao Processo Licitatório: 

 
 

Leia-se: O SECRETÁRIO (a) da Secretaria Municipal Serviços Públicos e Obras de 
Conservação no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores, resolve 
homologar a decisão da Comissão de Licitação, referente ao Processo Licitatório: 

.  
 

Guapimirim, 20 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
 

 

  

 

 

ERRATAS EXTRATOS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1579 - GUAPIMIRIM20 de Fevereiro de 2025 CIDADE DE




















  
   
          



              






    


















CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

REPUBLICAÇÃO
COMUNICADO - IRP

Torna-se sem efeito o COMUNICADO - IRP publicado no DIário Oficial Eletrônico nº 
1578, no dia 19 de fevereiro de 2025, substituindo-o pelo arquivo abaixo: 

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP 05/2025 

Órgão Idealizador: Secretaria Municipal de Educação 

1. Comunicado de Intenção de Registro de Preços: 

A Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim, em conformidade com o art. 86 da lei 
14133/21, manifesta a intenção de formar Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE 
ROUPAS DE CAMA E BANHO, BERÇOS E ACESSÓRIOS.  

2. Especificações dos produtos: 

As especificações dos itens constam no anexo I deste documento. 

3. Data e prazo para manifestação de interesse: 

Os órgãos interessados em participar do certame licitatório devem manifestar seu interesse 
por meio de ofício, no prazo de até 8 (oito) dias úteis, contados a partir da data de 
publicação desta IRP. 

4. Do ofício de participação: 

Os interessados deverão encaminhar a solicitação de participação por meio de ofício, 
contendo o quantitativo dos itens, acompanhado da memória de cálculo, justificativa da 
contratação, identificação no Plano de Contratação Anual, a indicação dos fiscais de 
contrato e a dotação orçamentária. 

5. Informações adicionais: 

Para mais informações, os interessados poderão entrar em contato com a Secretaria 
Municipal de Educação de Guapimirim por meio do e-mail infra.sme@guapimirim.rj.gov.br. 

Guapimirim, 19 de fevereiro de 2025. 

 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 1368363-12 
 
 
 
 

4 BIO Nº 1579 - GUAPIMIRIM 20 de Fevereiro de 2025CIDADE DE



 
ANEXO I 

 
Item  Especificação Unidade 

de medida 
Quantidade 

1 

Travesseiro confeccionado em espuma revestida de napa 
com zíper 

 T:Aprox. 30cm x 40 cm 

UNID.  

2 

Travesseiro para berçário antissufocante  

T:Aprox. 35 cm x 28 cm x 03 cm 

Malha 100% algodão 

Espuma Hipersoft 

Com aberturas para ventilação 

UNID.  

3 
Fronha confeccionado em tecido 120 fios 100% algodão, 
macio, toque suave T:Aprox.: 30cm x 40cm 

UNID.  

4 

Fronha para berçário confeccionado em tecido 120 fios 
100% algodão, macio, toque suave T: Aprox. 32 cm x 22 
cm x 03 cm 

 

UNID.  

5 
Cobertor de microfibra antialérgico T: Aprox.  1,10m x 
1,50m 

UNID.  

6 

Lençol de berço com elástico  

Medida mínima:  

Largura: 100 cm 

Comprimento: 160 cm 

Tamanho do colchão: 10 cm altura x 70 cm largura x 
130cm comprimento 

UNID.  

7 Lençol de berço sem elástico UNID.  

Medida mínima:  

Largura: 110 cm 

Comprimento: 170 cm 

Tamanho do colchão: 10 cm altura x 70 cm largura x 
130cm comprimento 

8 

Lençol Colchonete sem elástico  

Medida mínima: 

Largura: 100cm 

Comprimento: 160cm 

Tamanho do colchonete: 05cm altura x 60cm largura 
x 120cm comprimento 

UNID.  

9 

Lençol Colchão sem elástico 

Medida mínima: 

Largura: 118cm 

Comprimento: 228cm 

Tamanho do colchão: 12cm altura x 78cm largura x 
188cm comprimento 

UNID.  

10 Toalha De Banho 100% Algodão T:Aprox.: 67x120cm UNID.  

11 

Toalha de Lavabo Felpuda Lisa Material: 100% algodão 

Dimensões: Aprox. 30cm X 45cm 

 

UNID.  

12 

Toalha de rosto Felpuda Lisa Material: 100% algodão 

Dimensões: Aprox.  29cm X 50cm 

 

UNID.  

13 
Colchonete escolar em espuma D20 tamanho 120x60x5 cm 
revestido com napa na cor azul abertura com ziper, material de 
fácil limpeza. 

UNID.  

5BIO Nº 1579 - GUAPIMIRIM20 de Fevereiro de 2025 CIDADE DE



14 
Colchão em espuma, tamanho aproximado de  largura 78cm x 
comprimento 188cm x altura 12 cm revestido com napa na cor 
azul abertura com ziper, material de fácil limpeza. 

UNID.  

15 
Colchão para berço em espuma, revestido de tecido, com 
medida de 70cm de largura x 130cm comprimento x 10cm x 
altura, impermeável, antialérgico e antiácaro. 

UNID.  

16 

TAPETE TATAME EM EVA 

100cm x 100cm x 2cm (espessura). 

KIT COM 10 UNIDADES 

KIT  

17 

TAPETE TATAME EM EVA 

50cm x 50cm x 2cm (espessura). 

KIT COM 10 UNIDADES

 

KIT  

18 

BERÇO COM CORPO FABRICADO EM MDF E MDP COM ALTA 
RESISTÊNCIA MECÂNICA, 1,33M LARGURA. X 80CM ALTURA. X 
76CM PROFUNDIDADE, COM SUPORTE PARA MOSQUETEIRO. 

* colchões não estão inclusos 

UNID.  

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 1579 - GUAPIMIRIM 20 de Fevereiro de 2025CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2025

Assinatura digital


		2025-02-20T16:53:36-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




